

EDITAL

Sólveig Thorsteinsdóttir, Professora Catedrática e Presidente do Departamento de Biologia Animal da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, nomeada Presidente do Júri da prova de doutoramento no ramo em Biodiversidade, Genética e Evolução, da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa e da Faculdade de Ciências da Universidade do Porto, do Mestre **João Gonçalo Monteiro Carvalho**, por Despacho do Presidente do Conselho Científico, no uso de competências delegadas pelo Reitor da Universidade de Lisboa, faz saber que:

- 1 O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:
 - Doutor Pierre-Alexandre Gagnaire, Directeur de Recherche Institute des Sciences de L'Évolution de Montpellier (ISEM), França;
 - Doutora Joana Isabel Meier, Group Leader
 Tree of Life Programme do Wellcome Sanger Institute, Reino Unido;
 - Doutor José Fernando Melo Ferreira, Investigador Principal
 Centro de Investigação em Biodiversidade e Recursos Genéticos (CIBIO-InBIO) da Universidade do Porto;
 - Doutora Inês Regina Lopes Mendonça Fragata Almeida, Professora Auxiliar
 Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa;
 - Doutor Vitor Martins Conde e Sousa, Professor Auxiliar
 Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa (orientador).
- 2 A tese apresentada tem por título "Genomics of ecotype formation: interplay between demographic processes and natural selection".
- 3 O ato público de defesa da tese realiza-se no dia **29 de fevereiro de 2024**, pelas **09h30** com recurso ao sistema de videoconferência, através do link: https://videoconf-colibri.zoom.us/j/91527948271 ao abrigo do n.º 2 do artigo 5 º da Lei n.º 1-A/2020, de 19 de março.
- 4 A duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo o candidato de tempo igual ao das intervenções dos membros do júri;
- 5 Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutora Sólveig Thorsteinsdóttir

Presidente do Júri